

UBND TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 682a/BC-SXD

Kiên Giang, ngày 10 tháng 4 năm 2022

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ TỰ CHỦ THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 130/2005/NĐ-CP NGÀY 17/10/2005 CỦA CHÍNH PHỦ**

(Quý I năm 2022)

*(Dùng cho: Các đơn vị dự toán cấp II báo cáo đơn vị dự toán cấp I, đơn vị dự toán cấp I báo cáo cơ quan Tài chính cùng cấp, các địa phương báo cáo Thủ tướng Chính phủ)***I/ Đánh giá chung:**

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy Ban Nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy Ban Nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Xây dựng; kiến trúc, quy hoạch xây dựng; hạ tầng kỹ thuật đô thị, khu công nghiệp, khu chế, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao (bao gồm: kết cấu hạ tầng giao thông đô thị; cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải; chiếu sáng, công viên cây xanh, nghĩa trang, chất thải rắn trong đô thị khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao); phát triển đô thị; nhà ở và công sở; kinh doanh bất động sản, vật liệu xây dựng, một số nhiệm vụ về các dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở; thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật. Nhìn chung trong Quý 1 năm 2022, Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ thường xuyên và đột suất phân công, mặc dù kinh phí hoạt động nhiều khó khăn.

Qua học tập quán triệt tinh thần đầy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, mỗi cán bộ, đảng viên trong cơ quan đều có ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Mỗi người tự ý thức mình trong việc thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước thực hành tiết kiệm trong sử dụng phương tiện thông tin liên lạc, phương tiện đi lại và có ý thức bảo quản phương tiện làm việc, tài sản công.

**II/ Đánh giá cụ thể:**1/ Về biên chế:

- Tổng số biên chế được giao:	43 người
- Số biên chế có mặt:	40 người
- Hợp đồng 68	04 người
- Số biên chế tiết kiệm được:	0 người

2/ Về sắp xếp tổ chức bộ máy:

- Số Phòng, Ban đã sắp xếp tổ chức bộ máy:	06 Phòng
--	----------

3/ Về kinh phí:

a/ Kinh phí quản lý hành chính được giao (tổng số): **7.051.000.000 đồng**

Trong đó:

- Kinh phí thực hiện tự chủ :	<u>6.459.000.000 đồng</u>
+ Con người	4.988.000.000 đồng
+ Công việc	1.471.000.000 đồng
- Kinh phí không tự chủ (Sự nghiệp)	<u>396.000.000 đồng</u>
- Sự nghiệp kinh tế không giao tự chủ	<u>181.000.000 đồng</u>
- Sự nghiệp khoa học và công nghệ không giao tự chủ	<u>15.000.000 đồng</u>



b/ Phân phối sử dụng kinh phí tiết kiệm được:

- + Số kinh phí tiết kiệm được: 500.000đồng/người
  - + Số đơn vị thực hiện tiết kiệm được kinh phí: 01 đơn vị
  - + Tỷ lệ kinh phí tiết kiệm được so với kinh phí được giao: 0.4%
- Bình quân thu nhập: 6.700000đ/người/tháng

4/ Các biện pháp thực hành tiết kiệm:

Với số kinh phí được giao, Quý 1 năm 2022 Sở Xây dựng đã chủ động lập kế hoạch phân bổ kinh phí hoạt động từ cân đối của các phòng, ban và được thống nhất toàn bộ. Trên cơ sở đó đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản, trong đó cụ thể là các biện pháp tiết kiệm và định mức rõ ràng cho các khoản thanh toán. Giao khoán chi cụ thể cho các phòng, ban nhằm tăng cường cơ chế tự chủ và tạo điều kiện cho mỗi cá nhân, mỗi phòng, ban tự tiết kiệm nhằm tạo thêm thu nhập cho bản thân.

Ngoài ra, Chính quyền kết hợp với Công đoàn phổ biến tuyên truyền cho toàn thể CBCNV ý thức tiết kiệm, chống lãng phí, bảo quản tài sản công. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới hỏi, việc tang, lễ hội ... tại nơi cư trú và nơi làm việc.

Thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước. Cơ quan Sở Xây dựng thực hiện việc khoán kinh phí theo Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch kinh phí chi thường xuyên hàng năm của UBND tỉnh Kiên Giang. Đồng thời đã ban hành Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công cơ quan để thực hiện việc khoán gọn các chi phí chi tiêu thường xuyên của cơ quan như: điện thoại, văn phòng phẩm, chi tiêu xăng dầu...trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí và đảm bảo cho sự quản lý hành chính Nhà nước đối với việc thực thi chức năng nhiệm vụ của Ngành xây dựng có kết quả; đạt hiệu quả; bên cạnh đó nâng cao thu nhập cho cán bộ, công chức theo quy định của Nhà nước hiện hành.

5/ Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị:

Ngoài những công việc thường xuyên, Sở còn được phân công tham gia vào những công việc đột xuất, vì vậy sử dụng kinh phí của đơn vị thường xuyên phát sinh những khoản chi ngoài dự toán, dẫn đến tình trạng thiếu hụt, luôn phải bổ sung thêm hàng năm.

Phần thu từ Phí đơn vị còn phải chi nghiệp vụ chuyên môn và trích lại 40% để bù tăng lương, do đó không đủ chi từ nguồn thu phí. *ml*

**Người lập báo cáo**

(Ký tên)

**Nguyễn Thanh Trúc**

Nơi nhận:

- Sở TC;
- Lưu VT. TV.

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

(Ký tên đóng dấu)

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Trịnh Nam Trung*